
قدم اول: آگاهی 
از جمله زمینه های مؤثر ارتباط والدین و مدرسه، برگزاری 
جلســات هم اندیشی و نیز توانمندســازی است. بر خلاف 
گذشــته که والدین به عنوان افرادی منفعل و غالباً غیرآگاه 

به جلسات آموزشی مدرسه دعوت می شدند، باید 
پذیرفــت که چنین نگاهی، بیشــتر به ایجاد 

فاصله می انجامد و شایســته این است که 
والدین به جلســاتی دعوت شوند که برای 
دانــش و مهارت آن هــا جایگاهی در نظر 
گرفته شــده باشــد. برای مثال، جلساتی 

برگزار  به صورت نشست های هم افزایی  که 
می شوند، برای همة شرکت کنندگان، فرصت 

تعامل و بیان نظرات و ایده ها را ایجاد می کنند.

از نیاز تا خلق موقعیت جدید
هنگامی که خدمات ارائه شده با نیاز مخاطب هماهنگی 
بیشتری دارند و والدین می توانند در گروه های کوچک تری 

که همگی وجوه مشــترکی در یک موضوع دارند، گرد هم 
آینــد، در این باره صحبت کنند و از راهکارهای مناســبی 
بهره مند شوند. در این صورت، اشتیاق والدین برای مشارکت 
افزایــش پیدا می کند. بــا این نگاه، نیازســنجی از جمله 
راهکارهای گسترش میزان ارتباط واقعی والدین 

و مدرسه است.
نبایــد فراموش کــرد، در برخی موارد، با 
صرف انجام نظرسنجی نمی توانیم به نتایج 
و مقاصد تربیتی مطلوب برســیم. ممکن 
است آنچه والدین به عنوان نیاز خود به آن 
می اندیشند، با آنچه نیاز اصلی است، فاصله 
داشته باشد. برای مثال، از نظر برخی والدین، 
همین که فرزندشان در فضای مجازی هرزگردی 
نکند، کافی اســت و به دنبال راهکارهایــی برای مقابله با 
فضای مجازی هستند، در حالی که موضوع اصلی این است 
که آن ها چگونه می توانند فعالیت هایی جذاب، سرگرم کننده 
و در عین حال ایمن را تجربه کنند. بر این اساس نیازآفرینی 

دکتر لیلا سلیقه دار، مشاور و مدرس آموزش خانواده

نگاهی بر شیوه های توسعۀ ارتباط والدین و مدرسه

مدرسۀ خانوادگی

نگاهی به سند برنامة درسی ملی نشان می دهد خانواده از نقش و اهمیت بالایی برخوردار است، و گسترة یادگیری با شدت و 
میزان بالایی، شامل خانواده نیز می شود و زمینه ساز شکوفایی یادگیری دانش آموزان است. در این سند آمده است: »خانواده 
از محیط های مهم و اثربخش تربیت و یادگیری به شــمار می آید که در تعامل مستمر و مؤثر با مدرسه است«.  از این تعریف 
چنین برمی آید که ارتباط و تعامل مدرسه و والدین کلید اصلی است که به بهره مندی بیشتر از خانواده به عنوان یکی از ارکان 
محیط تربیت و یادگیری فراگیرندگان منجر می شود. حال این پرسش مطرح است که چگونه می توان زمینه های تعامل مدرسه 
و والدین را در راستای غنی سازی محیط یادگیری دانش آموزان افزایش داد؟ پاسخ به این پرسش  و دیگر موارد مرتبط، مقصود 

نوشتة حاضر است.

مهم است مدرسه ها 
به مداخلات والدین 

سمت و سویی معنادار 
و مؤثر بدهند

خانواده
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مطرح می شود که در کنار نیازسنجی نقشی مکمل دارد و 
خرسندی خانواده را برای مشارکت در فعالیت های مدرسه 

در پی خواهد داشت.

ارتباط سهل و ساده
مدیر مدرســه ای را می شناسم که شــماره تلفن همراه 
مربوط به مدرســه را که تمام مدت در اختیار خود دارد، به 
تمام والدین و دانش آموزان داده و به همه اعلام کرده است 
در هر زمان امکان گفت وگو با ایشــان را دارند. او این کار را 
با منظور و به  مقصود ایجاد ســهولت دسترسی انجام داده 

است و می گوید تا اکنون از طریق تماس والدین یا 
دانش آموزان دچار مشکل و مزاحمت نشده 

است و به نوعی آموزش احترام به حریم ها 
و مراعــات حال یکدیگر نیز توســط 
والدین و دانش آموزان از طریق همین 
ارتباط ایجاد شده است. این در حالی 
اســت که در برخی مدرسه ها، برای 
دیدار با مدیر مدرسه یا گفت وگو با او 

و نیز دیگر عوامل اجرایی یا در بسیاری 
موارد معلمان، لازم است هفت خوان طی 

شــود و در نهایت یا فرد از قصد گفت وگو 
خسته و پشــیمان می شود یا وقتی به مخاطب 

اصلی می رســد، انــرژی و رغبتی برای بیــان منظور باقی 
نمی ماند. برای ایجاد شرایط سهل و سادة ارتباط والدین با 
مدرسه، لزوماً در اختیار قراردادن شماره تلفن همراه تنها راه 
نیست. بسیاری موارد دیگر، به ویژه از طریق فضای مجازی، 
مهیاســت. مهم این اســت که راه ارتباط والدین با مدرسه 

به سادگی و در اولین فرصت ممکن باشد.

مداخله های آموزشی
اکنون که با ورود آموزش مجازی به خانه و خانواده، نقش 
والدین در این مســیر کاملا تغییر یافته است و بسیاری از 
مداخلات درست و گاه ناصواب نیز رخ می دهد، مهم است 
مدارس به مداخلات والدین سمت و سویی معنادار و مؤثر 
بدهنــد و از آن برای تأمیــن و تحقق اهداف تعلیم و تربیت 

بهره مند شوند. 
از جملــة این موارد، ایجاد زمینة ارزیابی توســط والدین 
اســت. بدیهی اســت که همة مادران و پــدران در زمینة 
آموزش و پــرورش تخصص و تبحر ندارند، اما اغلب آن ها به 
واســطة برگزاری کلاس های مجازی، در جریان ارتباطات 
و شیوه های آموزشی معلمان هستند. در ارزیابی های 360 
درجه، والدین از جمله ذی نفعانی هستند که می توانند در 
برخی زمینه ها، مانند نوع ارتباط معلم و دانش آموز، میزان 
و شکل ایجاد انگیزة او و موارد عمومی دیگری از این دست 
نظر دهند و عملکرد مدرسه را ارزیابی کنند. همچنین، در 
خصوص برنامه ها و فعالیت های تربیتی مانند مناســبت ها، 
مشــاوره، مســابقات و همایش ها که مدرســه به اجرا در 
می آورد، به نقادی بنشــینند و مــوارد را تحلیل کنند. در 
چنین شــرایطی، والدین برای دخالت ها و نظارت های خود 

جهت درســتی پیدا می کنند و مشارکت تعاملی و فعالانه 
خواهند داشت.

معلم و والدین 
معلمی را ســراغ دارم که در طول آموزش مجازی، ماهی 
یک بار با هماهنگی مدرسه، ساعتی را به گفت وگوی مجازی 
با والدین می گذراند و از آن ها می خواست در کنار فرزندان 
خــود در این کلاس شــرکت کنند. در ایــن کلاس، ابتدا 
دربارة شیوة آموزش خود توضیحاتی ارائه می داد. گزارشی 
از اتفاقات مربوط به ماه گذشــته مطرح می کرد و در ادامه 
شنوندة صحبت والدین بود. او به صورتی هنرمندانه 
از بودن دانش آموزان و والدین برای یادآوری 
و بیان انتظارات اســتفاده می کرد و بین 
صحبت های خــود از نمونه رفتارهای 
دانش آمــوزان کلاس نیز مثال هایی 
مــی زد. آن قدر ایــن کلاس پربار و 
مؤثر و ســازنده بود که به مرور، چند 
معلم دیگر نیز علاقه مند شدند شیوة 
ایشــان را به کار گیرنــد. نتیجه هم 
تغییرات رفتــاری مؤثر در دانش آموزان 
و بهره مندی از مشارکت حداکثری والدین 
بود. از جمله مواردی کــه والدین دربارة کلاس 
این معلم مطرح می کنند، این است که دقیقاً می دانیم چه 
کارهایی را لازم اســت انجام دهیم و از چه چیزهایی دوری 

کنیم.  
این در حالی است که برخی معلمان نیازی به اطلاع رسانی 
فعالیت های آموزشــی و تصمیمات کلاسی خود به والدین 
دانش آموزان احســاس نمی کننــد. در چنین کلاس هایی، 
فراگیرندگان غالباً تلاش ها برای یادگیری عمیق و ماندگار و 
نیز لذت بردن از یادگیری را کمتر تجربه می  کنند و خانواده 
و مدرســه مانند جزایری دور از هــم و نامرتبط با یکدیگر 

منظور می شوند.

والدین در جلسۀ امتحان
از جمله تجربه هــای خوب در زمینة جلب همراهی مؤثر 
والدین با مدرســه، به شــیوة برگزاری امتحانــات یکی از 
مدرســه ها مربوط اســت. همچنان که می دانید، از جمله 
نقاطی که برای والدین اهمیت بسیار دارد، موضوع امتحانات 
و ارزشــیابی است. در آموزش مجازی، مداخلات والدین در 
جریان ارزشیابی غالباً با ناراحتی و نگرانی معلمان و مدرسه 
همراه بوده است. مدیر یک مدرسه  تدبیری برای این منظور 
اندیشــید. در این برنامه، به صــورت ماهانه از تمام درس ها 
به  صورت جامع یک مجموعه ســؤال طراحی و از معلمان 
خواســته شد ســؤالات تا حد امکان مفهومی و عملکردی 
باشــند؛ از سطوح بالای شناختی و بیشتر مبتنی بر معما و 
چالش طراحی شوند. بخشی از این ارزشیابی به مهارت های 
والدگری و خانواده ارتباط دارد که دانش آموزان نیز می توانند 
نظرات خــود را در این  باره با والدین خود در میان بگذارند. 
یک روز در ماه به اجرای آزمون جامع اختصاص داده شــد 

نیازسنجی از جمله 
راهکارهای گسترش 

میزان ارتباط واقعی میان 
والدین و مدرسه است

از اشتباهات 
درس بگيريد

اشتباهات، معلمان 
خارق العاده اي 

هستند، زیرا نه تنها 
به ما نشان مي دهند 
چگونه و کجا راه را 
غلط رفته ایم، بلکه 
مي آموزند چگونه 

کار را اصلاح کنیم. 
ما همه اشتباه 

مي کنیم. پس به 
اشتبا هات اعتراف 

کنید، از آن ها درس 
بگیرید و آن ها را 
پشت سر بگذارید

نکته های
مدیريتی
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و زمان آن به چند ســاعت میانی روز محدود است. در این 
آزمــون، والدین می توانند تمام تلاش خود را برای کمک و 
همراهی با فرزندان خود به خرج دهند و در نهایت نمره ای 
به آزمون خانواده اختصاص می یابد و نمرات آن ها در سایت 
اعلام می شود. این آزمون، شیوه و مرزبندی مداخلة خانواده 
در ارزشیابی را جهت دهی می کند. در عین حال، آموزه های 
بسیاری از تلاش گروهی و همیاری به همراه دارد و بر تعامل 

مشتاقانه و آگاهانة والدین با مدرسه می افزاید.

مراقبت از حریم ها
در یک کلاس مجازی که به عنوان ناظر آموزشــی حضور 
داشتم، میان دو کودک کلاس دومی اختلافی پیش آمد و 
کار به نزاع کلامی کشید. داستان از آن جایی شروع شد که 
یکی خطاب به دیگری، در بخش پیام های متنی، نوشــت: 
»تو خیلی هم بی نزاکت نیســتی!« دیگری هم با ناراحتی 
نوشت: »چرا هستم. چرا حرف بد به من می زنی«! و خلاصه 
ایــن گفتار ادامه پیدا کرد تا زمانی که معلم پادرمیانی کرد 
و از هر دو نفر خواســت برداشت خودشــان را در این باره 

بگویند. 
همان طور که متوجه شدید، بچه ها دربارة معنای کلامی 
که رد و بدل می شــد و حتی نوشتار درست آن، اطلاعاتی 

نداشتند و این نزاع از ریشه مشکل داشت. 
در برخی از مداخلات ناصواب والدین که کار به دلخوری 
مدرســه می کشــد و در نهایت به کاهش ارتباط درســت 
میان مدرسه و خانواده منجر می شود، گاه نشانه های درک 
نادرست از وظیفه نمایانگر است. باید در نظر داشت، صبوری 

در شــنیدن انتقــادات و نیز روشــنگری در این زمینه 
می تواند از بســیاری بیراهه هــا که به کاهش 

ارتباط تعاملی والدین با مدرسه می انجامد، 
پیشگیری کند. 

بر این پایه، داشــتن تعریفی روشن 
از آنچــه لازم اســت خانواده هــای 
دانش آموزان از آن آگاهی یابند و یا به 
آن ورود پیدا کنند، برای معلم و دیگر 
عوامل اجرایی مدرسه لازم و ضروری 

اســت. این ضرورت ما را وارد دو حوزة 
آموزش و یادگیری از یک سو، و تربیت  و 

 پرورش از سوی دیگر می کند که هر کدام ابعاد 
و تعریف خاص خود را دارند. در نگاهی ســاده، هر دو 

بخش از حوزه های یاد شده، به پشتیبانی و حمایت از خانواده 
نیاز دارند. ممکن است در خصوص شیوة آموزش و محتوای 
یادگیری، نوع انتظارات برای همیاری خانواده متفاوت باشد، 
امــا در زمینة پرورش و تربیت، از جمله مؤلفه های اصلی و 

سازنده، والدین هستند. 

دوری از بیراهه های رفته
یکی دیگر از راه های توسعة ارتباط والدین و مدرسه در مسیری 
مناسب و کیفی، عبرت گرفتن از اشتباهات دیگر مدرسه ها و 

مدیران است. به نمونه هایی از این دست توجه کنید:

 مدیر مدرســه ای تمام اتکا و توجه خود را بر گروهی 
از والدین که از جمله اعضای انجمن هستند، قرار داده بود. 
به کل فراموش کرده بود گفت وگو با سایر والدین، شنیدن 
آن ها و دیــدن اتفاقات از دیدی خارج از نگاه صرف اعضای 
انجمن، ضروری است. هر موردی که پیش می آمد، از والدین 
می خواست موارد را به اعضای انجمن بگویند و از این طریق 
تنها با نمایندة آن ها در ارتباط بود. نتیجه روشــن اســت. 
والدین در ارتباط مستقیم با مدیر و مدرسه نبودند و همین 
موضوع مشکلاتی اساسی را ایجاد کرد و ارتباطات ناسالمی 

شکل گرفت.
 مدیر مدرســه ای، به خاطر تجربه های سال های کاری 
خود، به طــور مداوم حس جنگیدن و مقابلــه را با والدین 
داشت و برای هر اقدام و فکری از آن ها دچار توهم توطئه و 
دشمنی می شد، تا جایی که اگر می دید یکی از اولیا هدیه ای 
آورده یا دسته گلی ارســال کرده است، اولین چیزی که به 
زبان می آورد، این بود که حتماً کاسه ای زیر نیم کاسه است! 
حس مقابله با خانواده ها و تصور اینکه مدرسه و خانواده در 
دو نقطة مخالف ایســتاده اند، بسیار بر ایجاد تعامل سازنده 

میان آن ها آسیب رسان است.
 مدیــری را ســراغ دارم که به طور مــداوم انتظارات 
محیرالعقولی از والدین دارد و اگر خانواده ها از او درخواستی 
کنند، پاسخش ایجاد یک وظیفه و انتظار جدید از آن هاست 
کــه اول آن ها فــلان کار را انجام دهند تــا بعد ما هم این 
کار را دنبال کنیم. داشــتن توقعات بیــش از اندازه و غالباً 
غیرمنطقی، و واگذاری برخی مســئولیت های آموزشــی و 
تربیتی به والدین، می تواند به کاهش رابطه ســازنده و نیز 

ایجاد رابطة ناسالم میان مدرسه و خانواده بینجامد.

کوتاه سخن
والدیـــنِ دانش آمـــوزان، منابـــع 
قدرتمندی بــرای یادگیری فرزندان 
برنامة  تضعیــف   یا  قوت بخشــی  و 
درسی رسمی هســتند و به همین 
دلیل، هم دوش با مدرسه، از اهمیت 
و  نهــاد خانواده  برخوردارند.  بالایی 
تأثیرگذاری والدیــن در تعلیم و تربیت 
فرزندان، با هیــچ مؤلفة همتای دیگری 
قابل جایگزینی نیســت. والدین دانســته یا 
نادانســته و به صورت مســتقیم و غیرمســتقیم بر 
فعالیت ها و اهداف مدرســه تأثیرگذارند. بر این اساس، هر 
اندازه والدین در اقدامات تربیتی و مداخله های آموزشــی 
فرزندان با مدرســه همســو و هم گام باشــند، به همان 
نسبت آموزه های رسمی و غیررســمی مدرسه اثرگذاری 
عمیق تری دربردارد و برعکس. نادیده گرفتن نقش خانواده 
و تغذیه نکردن مناسب فکری و مهارتی آن ها، نقش مدرسه 
را ناقص و ضعیف می کند. ایجاد مشارکت های سازنده بین 
خانواده و مدرسه، بیش از همه به دغدغه و احساس ضروت 
آن توسط مدرســه و والدین نیازمند و سپس به ایده های 

خلاقانه و ممکن وابسته است. 

خانواده از محیط های 
مهم و اثربخش تربیت و 
یادگیری به شمار می آید 
که در تعامل مستمر و 

مؤثر با مدرسه است

رشد مدیریت مدرسه
دورۀ ۲۰
شمارۀ ۱
مهر ۱۴۰۰
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